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 กรมป่าไม้ แจงผลการดำเนิน
งานในช่วงครึ่งปีแรกของปีงบประมาณ 
2554 (1 ต.ค. 53 – 31 มี .ค.54) 
สามารถปฏิบัติงานได้ตามเป้าหมาย
พร้อมเดินหน้าครึ่งปีหลัง ขณะเดียวกัน
ยังร่วมกับภาคเอกชนเปิดโครงการเฝ้า
ระวังรักษาป่าอย่างยั่งยืน เน้นการมี
ส่วนร่วมของชุมชน และโครงการ
เฉลิมพระเกียรติ 84 พรรษา พระบาท
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว  
 นายสุวิทย์ รัตนมณี อธิบดี
กรมป่าไม้ เปิดเผยถึงผลการดำเนินงาน
ของกรมป่าไม้ในรอบ 6 เดือนแรกของ

ปีงบประมาณ 2554 ว่า ตามที่กรมป่าไม้ได้รับงบประมาณประจำปี 2554 รวมวงเงิน 
3,289,798,100 บาท เพื่อปฏิบัติงานในด้านต่างๆ ตามแผนการดำเนินงานที่สำคัญ คือ      
1) โครงการป้องกันรักษาป่าในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ 67.7 ล้านไร่ จับกุมดำเนินคดีได้ 
600 คดี 2) โครงการยุทธการแก้ไขปัญหาพื้นที่วิกฤตป่าไม้ของชาติ โดยเพิ่มความเข้มข้น
ในการดำเนินการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ที่เสี่ยงต่อการถูก
บุกรุกทำลาย ซึ่งในขณะนี้อยู่ในระหว่างการจัดซื้อยานพาหนะและครุภัณฑ์เพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการป้องกันรักษาป่า 3) ด้านการจัดการที่ดินป่าไม้ โดยทำการตรวจสอบ
เพื่อรับรองสิทธิทำกิน จำนวน 20,000 ราย โดยดำเนินการเสร็จไปแล้ว 2,112 ราย          
4) งานด้านปลูกป่าและบำรุงรักษาป่า แบ่งเป็นงานส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเศรษฐกิจ 
สังคมและสิ่งแวดล้อม จำนวน 75,000 ไร่ และงานฟื้นฟูสภาพป่าเพื่อแก้ไขปัญหาภาวะ
โลกร้อน จำนวน 13,000 ไร่ ขณะนี้อยู่ระหว่างการดำเนินงานให้เหมาะสมกับฤดูกาล    
5) ด้านการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน แบ่งเป็นการจัดการป่าชุมชน จำนวน 
400 แหง่ ขณะนีด้ำเนนิการไปแลว้ 278 แหง่ งานพฒันาปา่ไมร้ว่มกบัองคก์รและเครอืขา่ย
แบบบูรณาการ 72 แห่ง และงานจัดตั้งศูนย์การเรียนรู้ทรัพยากรธรรมชาติ จังหวัด
พิษณุโลก ซึ่งในขณะนี้อยู่ในระหว่างดำเนินการ 6) ด้านการวิจัยและพัฒนาด้านป่าไม้  

ปม.เผยผลงานรอบ 6 เดอืน จบักมุผูท้ำผดิกวา่ 600 คด ี
พร้อมจับมือเอกชนส่งเสริมการมีส่วนร่วมจากชุมชน 

 กรมป่าไม้ จัดกิจกรรม “วันป่าไม้โลก” ภายใต้
คำขวัญ “ป่าไม้เพื่อประชาชน การดำรงชีพ และการ
ขจัดความยากจน” พร้อมร่วมฉลองปีป่าไม้สากล 2554 
เตรียมจัดงานตลอดปีเพื่อรณรงค์ให้ เห็ นถึ ง ความ
สำคัญของป่าไม้ 
 นายสุวิทย์ รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ กล่าวเมื่อ
วันที่ 14 มีนาคม 2554 ว่า สืบเนื่องจากการประชุมของ
สมาพันธ์การเกษตรแห่งยุโรป ครั้งที่ 23 และการประชุม
รัฐบาลภาคีสมาชิกขององค์การอาหารและยาแห่ง
สหประชาชาติ (FAO) เมื่อเดือนพฤศจิกายน 2514 มีมติ
ให้วันที่ 21 มีนาคม ของทุกปี ซึ่งเป็นวันที่มีช่วงเวลา
กลางวันและกลางคืนยาวเท่ากัน เป็นวันป่าไม้โลก 
(World Forestry Day) เพื่อให้ประชาคมโลกได้
ตระหนักถึงความสำคัญของป่าไม้ที่มีต่อมวลมนุษยชาติ 
และร่วมกันอนุรักษ์ผืนป่าให้คงอยู่สืบไป ทั้งนี้ ได้กำหนด
ให้ประเทศที่เป็นสมาชิกร่วมจัดกิจกรรมในวันดังกล่าว 

“...อาจมีบางคนเข้าใจว่าทำไมจึงสนใจเรื่องชลประทาน หรือเรื่องป่าไม้ จำได้เมื่อ
อายุ 10 ขวบ ที่ โรงเรียนมีครูคนหนึ่งซึ่ งเดี๋ยวนี้ตายไปแล้ว สอนเรื่อง
วิทยาศาสตร์ เรื่องการอนุรักษ์ดิน แล้วให้เขียนว่าภูเขาต้องมีป่าไม้อย่างนั้น        
เม็ดฝนลงมาแล้วจะชะดินลงมาเร็ว ทำให้ไหลตามน้ำไป ไปทำความเสียหาย  
ดินหมดจากภูเขาเพราะไหลตามสายน้ำไป ก็เป็นหลักของป่าไม้เรื่องการอนุรักษ์
และเปน็หลกัของชลประทานทีว่า่ ถา้เราไมร่กัษาปา่ไมข้า้งบน จะทำใหเ้ดอืดรอ้น 
ตลอดตั้งแต่ดินบนภูเขาจะหมดไป กระทั่งการที่จะมีตะกอนลงมาในเขื่อนมี
ตะกอนลงมาในแม่น้ำทำให้น้ำท่วมนี้นะเรียนมาตั้งแต่อายุ 10 ขวบ...”  
 

พระราชดำรัส วันที่ 25 กันยายน 2512  
 ณ สำนักงานคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 

ป่าไม้ จัดงานวันป่าไม้ โลก  
"ป่าไม้เพื่อประชาชน" 



ปฏิทินวันสำคัญ

บก. แถลง
ที่ปรึกษา

 สุวิทย์ รัตนมณี 

 อธิบดีกรมป่าไม้

ชลธิศ สุรัสวดี 

เริงชัย ประยูรเวช

ประยุทธ หล่อสุวรรณศิริ

รองอธิบดีกรมป่าไม้

บรรณาธิการ

ไพบูลย์  รัตนะเจริญธรรม  

ผอ.สำนักบริหารกลาง

°Õß∫√√≥กองบรรณาธิการ√

อำนวยพร ชลดำรงค์กุล

โอภาศ พันธ์ทอง

สุกัลยา โตสินธ์ุ

ปรเมษฐ มิญฌา

ธวชินา สาตรักษ์

พงษ์ปรารินทร์ บุญภัทร

ชวันธร ศรีอรุณนิรันดร์

โรจนา บัวทอง

สมศักดิ์ โรจน์เอกจิตต์

สุชาดา สุทธิศรีศิลป์

อชิรญาณ์ หามนตรี

ปริวรรต น้อยเล็ก

อภิชาติ รบศรี

วัชระ เกษร

วริษา ชัยสุขสันติ์

ธีรพล ชำนาญพล

 2	 เมษายน	 2554	 วันอนุรักษ์มรดกทางวัฒนธรรมแห่งชาติ,
	 	 	 	 วันอนามัยโลก
	 6	 เมษายน	 2554	 วันจักรี
	 13	 เมษายน	 2554	 วันประมงแห่งชาติ
	 14	 เมษายน	 2554	 วันครอบครัวแห่งชาติ
	 13-15	 เมษายน	 2554	 วันสงกรานต์
	 22	 เมษายน	 2554	 วันคุ้มครองโลก	

 สวัสดีครับ พบกันอีกเช่นเคยกับจดหมายข่าวกรมป่าไม้ ในช่วงเทศกาล        

วันสงกรานต์ และวันแห่งครอบครัว ก็คงจะได้หยุดกันยาวครับ หลายคนอาจพักผ่อนอยู่กับบ้าน 

หลายคนใช้เวลาช่วงหยุดยาวอย่างนี้ท่องเที่ยวพักผ่อนต่างจังหวัด   

 ครับ ในช่วงที่ผ่านมาโลกของเราต้องประสบกับภัยพิบัติทางธรรมชาติในหลายๆ 

ประเทศ ไม่ว่าจะเป็นแผ่นดินไหวทั้งในนิวซีแลนด์ ญี่ปุ่น พม่า ตามด้วยคลื่นสึนามิ สร้างความ

สูญเสียให้กับชีวิต ทรัพย์สินไปไม่น้อย ในขณะที่ในบ้านเราเองก็ต้องประสบกับสภาพอากาศที่

แปรปรวนอย่างที่ไม่เคยเป็นมาก่อน ทั้งสภาพอากาศที่หนาวเย็นในช่วงกลางฤดูร้อน อีกทั้งพายุ

ฝนจนก่อให้เกิดปัญหาอุทกภัยทางภาคใต้ ในขณะที่ภาวะภัยแล้งก็ยังไม่คลี่คลาย นั่นคงทำให้เรา

ต้องตระหนักถึงความสำคัญของธรรมชาติที่มีต่อตัวเรากันมากขึ้น เพราะธรรมชาติเป็นตัว

กำหนดวิถีชีวิตและความเป็นอยู่ของทุกสังคม 

 ในเดือนพฤษภาคมที่จะถึงนี้ก็มีวันสำคัญของกรมป่าไม้อีก 1 วันครับ นั่นคือ “วันต้นไม้

ประจำปีของชาติ” ซึ่งตรงกับวันวิสาขบูชาของทุกปี โดยในปี 2554 นี้ ตรงกับวันอังคารที่ 17 

พฤษภาคม และกรมป่าไม้เองได้กำหนดจัดกิจกรรมปลูกต้นไม้ในวันดังกล่าว ณ บริเวณป่าสงวน

แห่งชาติป่าภูแลนคาด้านทิศใต้ บ้านห้วยผักกูด ตำบลห้วยไร่ อำเภอคอนสวรรค์ จังหวัดชัยภูมิ 

และในพื้นที่ของสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้และสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้สาขาทั่วประเทศ 

ก็ขอเชิญชวนคุณผู้อ่านทุกท่าน ตลอดจนหน่วยงานทุกภาคส่วนร่วมกันปลูกต้นไม้ในวันดังกล่าว 

คนละ 1 ต้น คนละ 1 ความดี เพื่อช่วยฟื้นฟูทรัพยากรป่าไม้ของบ้านเราให้คืนความอุดม

สมบูรณ์ เป็นปราการทางธรรมชาติที่จะช่วยลดผลกระทบจากภัยพิบัติที่จะเกิดขึ้น 

 ก็ขอทิ้งท้ายกันไว้เช่นเคยครับ หากพบเห็นเหตุการณ์การบุกรุกตัดไม้ทำลายป่า ปัญหา

ไฟป่า หรือการกระทำผิดเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แจ้งได้ที่สายด่วน  

สิ่งแวดล้อม Green Call 1310 และที่สำคัญคือไม่เป็นผู้ทำลายทรัพยากรป่าไม้เอง เท่านี้ เราก็

เป็นส่วนหนึ่งในการทำดีเพื่อแผ่นดินได้แล้วครับ 

2



 เริ่มต้นที่กรมป่าไม้ได้ชักชวนให้ประชาชนสนใจต้นราชพฤกษ์ หรือต้นคูณ มาตั้งแต่ช่วงปี 

พ.ศ.2494 โดยรัฐบาลมีมติให้ถือวันที่ ๒๔ มิถุนายน เป็นวันต้นไม้ประจำปีของชาติ (arbour 

day) มีการชักชวนให้ปลูกต้นไม้ที่มีประโยชน์ชนิดต่างๆ มากมาย ในขณะเดียวกันก็ได้มี

การเสนอว่าต้นราชพฤกษ์น่าจะถือเป็นต้นไม้ประจำชาติ กระทั่งในปี พ.ศ.2506 

มีการประชุมเพื่อกำหนดสัญลักษณ์ต้นไม้และสัตว์ประจำชาติเป็นครั้งแรก โดย

กรมป่าไม้ได้เสนอให้ต้นราชพฤกษ์หรือต้นคูณ ไม้มงคลที่มีประโยชน์และรู้จักกัน

อย่างแพร่หลาย เป็นต้นไม้ประจำชาติ การเสนอครั้งนั้นไม่ได้มีการประกาศอย่าง

เป็นทางการ ข้อสรุปเรื่องสัญลักษณ์ประจำชาติยังไม่ชัดเจน กระทั่งช่วงปี พ.ศ.๒๕๔๔ คณะกรรมการเอกลักษณ์     

ของชาต ิไดน้ำเรือ่งกลบัมาเสนออกี และมขีอ้สรปุเสนอใหม้กีารกำหนดสญัลกัษณป์ระจำชาต ิ๓ สิง่ และการพจิารณา

ที่ผ่านมาเสนอให้กำหนดดอกไม้ประจำชาติ คือ ดอกราชพฤกษ์ สัตว์ประจำชาติ คือช้างไทย และสถาปัตยกรรม

ประจำชาติคือ ศาลาไทย 

 เหตุที่เลือกดอกราชพฤกษ์ เป็นดอกไม้ประจำชาติเพราะมีความเหมาะสมในหลายๆ ด้าน คือ  เป็นดอกไม้

จากต้นไม้ที่ถูกเสนอให้เป็นต้นไม้ประจำชาติเมื่อครั้งที่กรมป่าไม้เสนอไว้ เป็นต้นไม้ที่มีอายุยืน ทนทาน ปลูกขึ้นได้ดี  

ทั่วทุกภาคของประเทศ เป็นต้นไม้พื้นเมืองที่รู้จักแพร่หลาย มีชื่อเรียกหลายชื่อต่างกันในแต่ละภาค เช่น ลมแล้ง คูน 

อ้อดิบ ราชพฤกษ์ เป็นไม้มงคลใช้ประโยชน์ในพิธีสำคัญๆ เช่น ลงหลักเมือง ลงเสาเอก ทำคฑาจอมพลและยอด

ธงชัยเฉลิมพลของกองทหาร ในช่วงฤดูร้อนราชพฤกษ์จะออกดอกสะพรั่ง ทั้งต้น ช่อดอก มีรูปทรงสวยงาม สีเหลือง

อร่ามเป็นสัญลักษณ์ของพระพุทธศาสนาอันเป็นศาสนาประจำชาติ รวมทั้งเป็นสีเดียวกับวันพระราชสมภพ         

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว นอกจากนี้   ความงามของช่อดอกและความหมายที่ดียังถูกจำลองแบบประดับไว้

บนอินทรธนู ของข้าราชการพลเรือนอีกด้วย 

ต้นไม้และดอกไม้ประจำชาติ 

3เล่าสู่กันฟัง



ขณะที่หลายๆ คน บนโลกนี้ 
กำลังคิดแก้ปัญหาโลกร้อน 
พวกเรา... กำลังคิดแก้ปัญหานี้อยู่หรือเปล่า ? 
 
 ❏ ไม่คิด . . . เพราะไม่รู้ว่าโลกร้อนคืออะไร 
 ❏ รับรู้ปัญหา . . . แต่ไม่ได้คิดทำอะไร 
 ❏ คิด . . . แต่ไม่รู้จะช่วยแก้ปัญหาอย่างไรได้ 
 ❏ คิด . . . แต่ไม่เคยลงมือทำ 
 ❏ คิด . . . และกำลังลงมือทำ 

อะไรๆ ก็โลกร้อน 

 เราคงเคยได้ยินคำว่า “โลกร้อน” อยู่บ่อยๆ เพราะเป็นปัญหาใหญ่ที่ทุกคนต้องร่วมมือแก้ไขกันอย่างเร่งด่วน แต่พวกเราเคยคิดไหมว่า จะมีสักกี่

คนที่ให้ความสำคัญกับเรื่องนี้อย่างจริงจัง 

 “ภาวะโลกรอ้น” ไมไ่ดห้มายถงึ อากาศทีร่อ้นขึน้เพยีงอยา่งเดยีว แตห่มายถงึผลกระทบทีเ่กดิตามมาจากการทีอ่ณุหภมูขิองโลกขยบัตวัสงูขึน้ดว้ย 

เช่น สภาพดินฟ้าอากาศทั่วโลกที่เกิดความแปรปรวน ฝนฟ้าที่ไม่ตกตามฤดูกาล จนเรามักได้ยินข่าวบ่อยขึ้นเกี่ยวกับภัยพิบัติทางธรรมชาติในทั่วทุกมุมโลก 

ซึ่งต่างล้วนแต่มีความถี่ และความรุนแรงเพิ่มมากขึ้นทุกปี 

 สาเหตุสำคัญของภาวะโลกร้อน หรือ สภาพอากาศเปลี่ยนแปลงนี้คือ ก๊าซเรือนกระจก ทั้งที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติ และจากกิจกรรมต่างๆ 

ของพวกเราเอง 

 ก๊าซเรือนกระจก ตัวการโลกร้อน 

 ก่อนอื่น เรามาทำความรู้จักกับชั้นบรรยากาศกัน โลกของเราต่างจากดาวเคราะห์ดวงอื่นๆ ตรงที่มี 

ชั้นบรรยากาศห่อหุ้ม คอยรักษาอุณหภูมิโลกให้เหมาะสมแก่การดำรงชีวิตของสิ่งมีชีวิตต่างๆ และในชั้น

บรรยากาศก็มีกลุ่มก๊าซเรือนกระจกช่วยดูดซับพลังงานความร้อนจากดวงอาทิตย์ที่ส่องมายังพื้นโลกเอาไว้ แล้ว

ค่อยๆ แผ่รังสีความร้อนออกมาในเวลากลางคืน ทำให้อุณหภูมิโลกไม่เปลี่ยนแปลงอย่างฉับพลัน หากไม่มีชั้น

บรรยากาศแลว้ โลกของเรากจ็ะรอ้นจดัในตอนกลางวนั และหนาวจดัในตอนกลางคนืจนสิง่มชีวีติไมอ่าจอยูร่อดได้ 

 แต่ถ้าในชั้นบรรยากาศมีก๊าซเรือนกระจกมากเกินไป อุณหภูมิของโลกก็จะร้อนขึ้น เพราะก๊าซเหล่านี้

จะรวมตัวกันดักจับความร้อนไว้มาก คล้ายกับผ้าห่มผืนหนาๆ ที่ปกคลุมโลกเอาไว้นั่นเอง 

ตัวอย่างก๊าซเรือนกระจก และความสามารถในการทำให้เกิดภาวะโลกร้อน 
 
ก๊าซเรือนกระจก อายุในชั้นบรรยากาศ (ปี)

  ความสามารถในการทำให้เกิดภาวะโลกร้อน 

  (เท่าของคาร์บอนไดออกไซด์) 

คาร์บอนไดออกไซด์ 200 – 450 1 

มีเทน 9 – 15 23 

ไนตรัสออกไซด์ 120 296 

CFC – 12 100 10,600 

เตตระฟลูออโรมีเทน 50,000 5,700 

ซัลเฟอร์เฮกซะฟลูออไรด์ 3,200 22,000 
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เราเผาผลาญพลังงานโลก  
แม้ในยามนอนหลับ 

ข้อมูลและภาพ : ศูนย์ฝึกอบรมวนศาสตร์ชุมชนแห่งภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก

 
มนุษย์...  

ตัวการสำคัญที่ก่อให้เกิด 
ก๊าซเรือนกระจก 

 

ก๊าซเรือนกระจก มีทั้งที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติ และจากกิจกรรมต่างๆ ของ

มนุษย์ โดยเฉพาะการเผาผลาญพลังงานฟอสซิล จำพวกน้ำมันปิโตรเลียม และ

ถ่านหิน จากการขับเคลื่อนรถยนต์ หรือภาคการผลิต เช่น ในโรงงานอุตสาหกรรม 

กิจกรรมเหล่านี้เป็นสาเหตุของการเพิ่มขึ้นของก๊าซเรือนกระจกในชั้นบรรยากาศโลก 

 

นอกจากนี้ การตัดต้นไม้หรือทำลายผืนป่าธรรมชาติ ตลอดจนการทำการเกษตรและ

ปศุสัตว์ที่ก่อให้เกิดก๊าซมีเทน ก็ก่อให้เกิดภาวะเรือนกระจกที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน 

 

ปัญหาโลกร้อนกล่าวร้อยละ 80 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์ในชั้นบรรยากาศ 

พวกเราทราบหรือไม่ว่า กิจวัตรประจำวันของเรา  

ตั้งแต่ลืมตาตื่นนอน จนกระทั่งเข้านอน ล้วนแต่       

ก่อให้เกิดก๊าซเรือนกระจกทั้งนั้น 

 

จะว่าไปแล้ว มนุษย์ตัวเล็กตัวน้อยอย่างเราๆ นี่เองที่

เป็นตัวการสำคัญทำให้เกิดภาวะโลกร้อน 

 

การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของประเทศไทย

คิดเป็นร้อยละ 0.6 ของการปล่อยของทั้งโลก 

(WRI.2000) ซึ่งถือว่ายังต่ำกว่าค่าเฉลี่ยของโลก      

แต่เราก็ไม่ควรละเลยปัญหาที่เกิดขึ้น และปัญหา

อื่นๆ ที่กำลังตามมา 

การขับเคลื่อนรถยนต์เป็นการเพิ่ม

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในอากาศ

และชั้นบรรยากาศ 

การใช้กระดาษอย่างสิ้นเปลือง 

เป็นการเร่งให้เกิดการตัดไม้ 

ทำลายป่าเพิ่มขึ้น 

สาร ซีเอฟซี (CFC หรือ Chlorofluorocarbon) 

ซึ่งใช้เป็นสารทำความเย็นในตู้เย็น เครื่องปรับ

อากาศ และใช้ในการผลิตโฟม เป็นสาเหตุสำคัญที่

ทำให้เกิดภาวะโลกร้อน 

การทำนาข้าว ปศุสัตว์ พืชที่ขังน้ำ  

ก่อให้เกิดก๊าซมีเทน 
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ข้อมูลและภาพ : คู่มือศึกษาพรรณไม้ เพื่อสร้างธนาคารอาหารชุมชน (Food Bank)
 สำนักจัดการป่าชุมชน กรมป่าไม้

ปม. เผยผลงาน          ★ ต่อจากหน้า 1

ชื่อวงศ์    ALLIACEAE 

ชื่อวิทยาศาสตร์   Allium sativum L. 

ชือ่พืน้เมอืง  กระเทยีม กระเทยีมจนี (ทัว่ไป)  

  หอมเตยีม (เหนอื) 

  เทยีม หวัเทยีม (ภาคใต)้  

  กระเทยีมขาว หอมขาว (อดุรธาน)ี 

ลักษณะทางพฤกษศาสตร์  

 ลำต้น เป็นพืชล้มลุกขนาดเล็ก สูงประมาณ 40 เซนติเมตร อายุหลายป ี มีหัวอยู่ใต้ติน 

ลักษณะกลมแป้น เส้นผ่าศูนย์กลาง 2-4 เซนติเมตร หัวประกอบด้วยหัวเล็กๆ หลายหัวอยู่รวมกัน 

แตล่ะหวัมเียือ่บางสขีาวหรอือมชมพหูุม้อยู ่3-4 ชัน้ ลอกออกได ้เนือ้ในหวัมสีเีหลอืงออ่น กลิน่แรง 

  ใบ เป็นใบเดี่ยวสีเขียวเข้ม ยาวและแบน ปลายใบแหลม  

 ดอก สีขาวอมเขียวหรืออมชมพูม่วง ออกรวมกันเป็นกระจุกที่ปลายก้านช่อที่ออกมาจาก

หัวใต้ดิน  

นิเวศวิทยา  เป็นไม้หลักของป่าเบญจพรรณ และป่าเต็งรังทั่วๆ ไป 

การปลูก กระเทียมชอบดินร่วนซุยและอากาศเย็น ฤดูปลูกที่เหมาะสมคือฤดูหนาว ถ้าไม่มีสวนอาจ

เลอืกปลกูในบา้นกไ็ด ้ โดยเอากลบีกระเทยีมหยอ่นลงในกระถางดนิทีม่ปีุย๋หมกัอดุมสมบรูณ ์ ตัง้ไวใ้นทีท่ี่

ไมโ่ดนแสงแดดโดยตรง รอจนกา้นงอกขึน้มาประมาณ 2 นิว้ แลว้เอาไปตัง้รมิหนา้ตา่ง หมัน่รดนำ้ใหชุ้ม่ 

การนำไปใช้ประโยชน์   

 ด้านสมุนไพร  

 ใบ รสร้อนฉุน ทำให้เสมหะแห้ง กระจายโลหิต แก้ลมปวดมวน  

ในทอ้ง หวั แกไ้อ แกโ้รคผวิหนงั กลากเกลือ้น แกแ้ผลเนา่เนือ้รา้ย บำรงุธาต ุ

ขบัโลหติระด ูแกโ้รคประสาท แกป้วดหู 

ป่าไม้จัดงาน             ★ ต่อจากหน้า 1

กระเทียม 

โดยมีผลงานการวิจัยจำนวน 118 เรื่อง ที่สำคัญ
ได้แก่ การพัฒนาพันธุ์ไม้สักสายพันธุ์เสาชิงช้า 
ที่ได้มีการแจกจ่ายให้ประชาชนไปแล้ว และ   
7) ด้านการจัดทำฐานข้อมูลความหลากหลาย
ทางชีวภาพในพื้นที่ป่าไม้ใน 4 พื้นที่ คือ ลุ่มน้ำชี   
ลุ่มน้ำแม่กลอง ลุ่มน้ำภาคใต้ฝั่งตะวันตก และ
ลุ่มน้ำป่าสัก ดำเนินการจัดทำฐานข้อมูลจำนวน 
5 ฐานข้อมูลเรียบร้อยแล้ว 
 นายสุวิทย์ ยังได้กล่าวถึงโครงการ
สำคัญของกรมป่าไม้ที่จะดำเนินการต่ออีกว่า ใน
ขณะนี้กรมป่าไม้มีโครงการที่จะดำเนินการร่วม
กับภาคเอกชนอีกหลายโครงการ อาทิ โครงการ
เฝ้าระวังรักษาป่าอย่างยั่งยืนโดยการมีส่วนร่วม
ของชุมชน ปี 2554-2559 โดยเป็นโครงการ
ร่วมกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โครงการ
ฝึกอบรมราษฎรอาสาสมัครพิทักษ์ป่า (รสทป.) 
เพื่อป้องกันรักษาและพัฒนา 84 ป่าชุมชน ร่วม
กับบริษัท บุญรอดบริวเวอร์รี่ จำกัด ซึ่งเป็น
โครงการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว ในวโรกาสทรงมีพระชนมพรรษา
ครบ 84 พรรษา นอกจากนี้ ยังมีโครงการ      
84 ป่าชุมชนปลูกต้นไม้ถวายพ่อ ร่วมกับบริษัท 
ผลติไฟฟา้ราชบรุโีฮลดิง้ จำกดั (มหาชน) โดยจะ
ดำเนินการปลูกและบำรุ งรักษาป่าชุมชน 
จำนวน 84 ป่าชุมชนทั่วประเทศ และโครงการ
ป่าไม้ในเมืองเพื่อการศึกษา “กล้ายิ้ม” ซึ่งจะ
ดำเนินการในโรงเรียน 84 แห่งทั่วประเทศ โดย
จั ด ท ำ เป็ น แปล ง ร วบ ร วมพั นธุ์ ไ ม้ ม ง ค ล
พระราชทานประจำจังหวัด ไม้มงคลประจำ     
วันเกิด พนัธุไ์มห้ายากทีเ่สีย่งตอ่การสญูพนัธุ ์เพือ่
ให้เป็นสถานที่ศีกษาเรียนรู้เกี่ยวกับป่าไม้ต่อไป  

และจากการประชุมเวทีป่าไม้แห่งสหประชาชาต ิ
(International Year Forum on Forests : 
UNFF) ครั้งที่ 9 ระหว่างวันที่ 24 มกราคม – 
4 กุมภาพันธ์ 2553 ณ กรุงนิวยอร์ค ประเทศ
สหรัฐอเมริกา กำหนดให้ปี 2554 หรือปี ค.ศ. 
2011 เป็นปีป่าไม้สากล (International Year 
of Forests 2011) โดยที่กำหนดให้ทุกประเทศ
ที่เป็นสมาชิกจัดกิจกรรมเฉลิมฉลอง จัดทำตรา
สัญลักษณ์ของแต่ละประเทศ ภายใต้สโลแกน 
“ป่าไม้เพื่อประชาชน การดำรงชีพ และการ
ขจัดความยากจน” 
 ประเทศไทย ในฐานะเป็นหนึ่งใน
ประเทศสมาชิก รัฐบาลโดยกระทรวงทรัพยากร 

ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จึงมอบหมายให้ 
กรมป่าไม้จัดงานและกิจกรรมต่างๆ ในวันป่าไม้
โลกขึ้น ณ ศาลากลางจังหวัดพิษณุโลก ในวัน
จันทร์ที่ 21 มีนาคม 2554 สำหรับกิจกรรมที่
สำคัญในงานวันป่าไม้โลก ประกอบด้วย พิธีเปิด
งานวันป่าไม้โลก การจัดแสดงนิทรรศการเพื่อ
เผยแพร่ความรู้ความเข้าใจในเรื่องทรัพยากร 
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การแจกกล้าไม้ชนิด
ต่างๆ รวมทั้งไม้สักมงคลสายพันธุ์เสาชิงช้า การ
เสวนาแลกเปลีย่นความคดิเหน็จากผูท้รงคณุวฒุิ 
 นายสุวิทย์ ยังกล่าวต่อไปอีกว่า ใน
ฐานะที่กรมป่าไม้เป็นหน่วยงานหลักในการ
จัดการดูแลทรัพยากรป่าไม้ของประเทศ ได้เล็ง
เห็นถึงความสำคัญของการดูแล รักษา ปกป้อง 
และฟื้นฟูทรัพยากรป่าไม้อย่างต่อเนื่องและ     
ยั่งยืน จึงได้จัดกิจกรรมเพื่อร่วมเฉลิมฉลองเนื่อง
ในปีป่าไม้สากล 2554 ประกอบด้วย การจัดงาน
วันต้นไม้ประจำปีของชาติ ในวันที่ 17 
พฤษภาคม 2554 โดยจะรณรงค์ให้มีการปลูก

ต้นไม้ร่วมกันทั่วทั้งประเทศ เพื่อเฉลิมฉลอง
เนื่องในวันคล้ายวันพระราชสมภพของพระบาท
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ครบรอบปีที่ 84 การจัด
งานวันสถาปนากรมป่าไม้ ครบรอบ 115 ปี 
ร่วมกับการจัดงานเฉลิมฉลองปีป่าไม้สากล 
2011 โดยกรมป่าไม้จะได้ส่งตราสัญลักษณ์    
ปีป่าไม้สากลของประเทศไทยไปยังเลขาธิการ 
UNFF ต่อไป 
 นอกจากนี ้กรมปา่ไมย้งัไดร้บัเปน็เจา้ภาพ
จัดการประชุมเจ้าหน้าที่ อาวุ โสด้านป่าไม้
อาเซียน (ASOF) ครั้งที่ 14 เพื่อพิจารณาหารือ
แสดงความคิดเห็นร่วมกันของสมาชิกอาเซียน
ด้านป่าไม้จากองค์กรระหว่างประเทศในเรื่อง
การจัดการป่าไม้ระดับภูมิภาค โดยได้ร่วมกับ
องค์กรที่ เกี่ยวข้อง ทั้งกรมอุทยานแห่งชาติ   
สัตว์ป่า และพันธุ์พืช กรมทรัพยากรทางทะเล
และชายฝั่ง และองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 
ร่วมกันเสนอข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับกิจการด้าน     
ป่าไม้ของประเทศไทยต่อที่ประชุม  

แม่ปูรู้มาก

ข่าว...ต่อ66



ข้อมูลและภาพ : เมนูจากป่าพื้นบ้านอาหารชุมชน
 สำนักจัดการป่าชุมชน กรมป่าไม้

7ป่าพื้นบ้าน อาหารชุมชน



นายสุวิทย์ รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ เป็นประธานเปิดและร่วมแข่งขันกอล์ฟ  

การกุศล กรมป่าไม้ ณ สนามกอล์ฟธูปะเตมีย์ กองทัพอากาศ กรุงเทพฯ เมื่อ

วันเสาร์ที่ 12 มีนาคม 2554 โดยมีทีมที่เข้าร่วมแข่งขันทั้งหมด 54 ทีม ทั้งนี้ 

เพื่อส่งเสริมสนับสนุนความสามัคคี ความสัมพันธ์อันดีของข้าราชการ   

พนักงาน และเจ้าหน้าที่ โดยจะนำเงินรายได้จากการจัดงานไปเป็นสวัสดิการ

และช่วยเหลือบรรเทาทุกข์แก่พนักงานเจ้าหน้าที่ที่ประสบความเดือดร้อน 

นายสุวิทย์  คุณกิตติ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ  

สิ่งแวดล้อม เป็นประธานและมอบนโยบายในโครงการประชุมสัมมนาคู่มือ

ปฏิบัติงานการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ ณ 

โรงแรมรามาการ์เด้นส์ ถนนวิภาวดีรังสิต กรุงเทพฯ เมื่อวันศุกร์ที่ 18 มีนาคม 

2554 โดยมีนายสุวิทย์ รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ เป็นผู้กล่าวรายงานการจัด

โครงการประชุมสัมมนาดังกล่าว ทั้งนี้ เพื่อให้ เจ้าหน้าที่จากกรมป่าไม้   

กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง 

ตลอดจนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง สามารถปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบ

ปรามการทำลายทรัพยากรป่าไม้ให้เป็นไปในแนวทางเดียวกัน 

นายเริงชัย  ประยูรเวช รองอธิบดีกรมป่าไม้ ร่วมในพิธีลงนามบันทึก  

ขอ้ตกลงความรว่มมอื เรือ่ง การดำเนนิโครงการ 84 ศนูยเ์รยีนรูโ้ครงการ

อันเนื่องมาจากพระราชดำริระดับอำเภอต้นแบบ เฉลิมพระเกียรติ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคล

เฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 5 ธันวาคม 2554 ณ โรงแรมบางกอก  

พาเลส กรุงเทพฯ เมื่อวันศุกร์ที่ 25 มีนาคม 2554 ระหว่างกรมการ

ปกครอง กับหน่วยงานภาคี ทั้งนี้ กรมป่าไม้จะให้การสนับสนุนข้อมูล

ทางวิชาการ บุคลากร วัสดุอุปกรณ์ เพื่อให้การดำเนินโครงการบรรลุ

วัตถุประสงค์และเป้าหมาย 

นายสุวิทย์ รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ และนายนพพล มิลินทางกูร 

กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) 

ร่วมแถลงข่าวการจัดโครงการ “84 ป่าชุมชน ปลูกต้นไม้ถวายพ่อ” และ

โครงการ “ป่าในเมืองเพื่อการศึกษากล้ายิ้ม” เพื่อเฉลิมพระเกียรติ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิม

พระชนมพรรษา ครบ 7 รอบ 5 ธันวาคม 2554  ณ ห้องประชุม 1 

อาคารเทียมคมกฤส กรมป่าไม้ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 31 มีนาคม 2554 ทั้งนี้ 

นายสุวิทย์  รัตนมณี รับมอบเงินจำนวน 20,600,000 บาท จาก          

นายนพพล  มิลินทางกูร เพื่อนำไปจัดทำโครงการดังกล่าว โดยมีผู้บริหาร  

กรมป่าไม้และผู้บริหารบริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) 

เข้าร่วมงานดังกล่าว 

ข่าวเด่นในรอบเดือน88


